
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 07/05/2020    

Repertorio Generale n. 564  del 07/05/2020 

Oggetto: RIAPERTURA DEL PARCO FLORENCE TREVELYAN. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 20 del 07/05/2020  

  

Oggetto: RIAPERTURA DEL PARCO FLORENCE TREVELYAN. 

IL SINDACO

Visti:
- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito in legge 5 marzo 2020, n. 13 avente per 

oggetto  “Misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenze 
epidemiologica da covid-19”, pubblicato sulla G.U. n. 45 del 23-2-2020, per le parti non 
abrogate dal D.L. 25 marzo 2020, n. 19.;

- il decreto-legge 2-3-2020 n. 9, recante Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 2 marzo 2020, n. 53;

- il  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  Misure  di  potenziamento  del  Servizio 
sanitario  nazionale  e di  sostegno economico per famiglie,  lavoratori  e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicato sulla G.U. n.70 del 17-3-2020; 

- il  decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19  Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 pubblicato su G.U. n.79 del 25-3-2020;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  10  aprile  2020,  recante  Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio 
nazionale, pubblicato sulla GU n.97 del 11.04.2020;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  26  aprile  2020,  recante  Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti per 
fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio 
nazionale,  pubblicato  su G.U. n.  108 del  27.04.2020, che dispone alla  lettera d) che “è 
vietata ogni forma di assembramento di  persone  in  luoghi pubblici e privati; il sindaco può 

copia informatica per consultazione



disporre  la   temporanea   chiusura  di  specifiche  aree  in  cui  non sia  possibile  assicurare 
altrimenti  il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera”; e alla lettera e) che “l'accesso 
del pubblico ai parchi, alle  ville  e  ai  giardini pubblici è condizionato al  rigoroso  rispetto 
di  quanto  previsto dalla lettera d), nonché della distanza di sicurezza  interpersonale di un 
metro; il sindaco  può  disporre  la  temporanea  chiusura  di specifiche aree in cui non sia 
possibile  assicurare  altrimenti  il rispetto  di  quanto  previsto  dalla  presente  lettera;   le  
aree attrezzate per il gioco dei bambini sono chiuse”;

- L’ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 15 dell’8 aprile 
2020, che all’art. 3, comma 1, recita: “rimangono interdetti alla fruizione i parchi, le aree 
gioco, le ville, i boschi, i giardini e ogni altro spazio pubblico”;

- L’ordinanza  contingibile  e  urgente  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  18  del 
30.04.2020, che all’art.  5, recita:  “Gli spostamenti  con l'animale di affezione,  per le sue 
esigenze fisiologiche, sono consentiti solamente in prossimità della abitazione”;

- L’ordinanza  contingibile  e  urgente  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  18  del 
30.04.2020, che all’art. 8 recita: “È consentita l'attività sportiva in forma individuale, ovvero 
con un accompagnatore per i minori e le persone non autosufficienti, […] purché nel rispetto 
della  distanza  di  sicurezza  interpersonale  e  delle  norme  relative  al  contenimento  del 
contagio”;

Considerato:
- Che, alla luce della buona situazione sanitaria registrata nel territorio comunale, nonché nei 

territori  limitrofi,  registrata  grazie  al  contenimento  dei  contagi,  si  possa  tornare  ad  una 
graduale fruibilità del Parco Florence Trevelyan, seppur regolamentata nei tempi e nei modi, 
tale da garantire comunque le condizioni igienico-sanitarie a tutela della salute di coloro che 
intendono  recarsi  presso  questa  struttura  e  il  rispetto  del  divieto  di  assembramento,  sia 
all’esterno che all’interno del parco;

Visti
- l’articolo 50 comma 5 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i.;

- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato dalla L.R. n.48/1991;

- Lo Statuto comunale;

ORDINA

1) Il Parco Florence Trevelyan, con esclusione del parco-giochi, è aperto alla visita alle 
seguenti condizioni:

a. I visitatori devono indossare DPI.

b. I visitatori possono accedere da soli o con un massimo di un accompagnatore, purché tra 
loro venga mantenuta la distanza interpersonale di due metri.

c. È vietato soffermarsi con altri visitatori e formare gruppi di conversazione.

d. Il pubblico viene ammesso dal solo ingresso principale.

2) Non è consentito introdurre animali da affezione.

3) È consentito svolgere attività sportive individuali

4) Le restrizioni di cui alla presente ordinanza sono temporanee e cesseranno quando nuove 

copia informatica per consultazione



condizioni  sanitarie  consentiranno  un  ritorno  alla  normale  fruizione  degli  spazi  sopra 
descritti o in ottemperanza a nuove disposizioni regionali o nazionali.

1) La polizia municipale, le forse dell’ordine, i custodi delle aree sopra descritte, ove presenti, 
sono incaricate della attuazione della presente ordinanza.

2) La presente ordinanza entrerà in vigore lunedì 11 maggio 2020.

AVVISA

Che l’inosservanza delle disposizioni sarà perseguita anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del 
decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19  -  Sanzioni  e  controlli.  Inoltre,  per  la  violazione  delle 
disposizioni della presente ordinanza si applica la sanzione amministrativa di 500,00 euro e ove 
applicabili,  le sanzioni previste dall’art.  650 del Codice Penale, salvo che il fatto costituisca più 
grave reato.
La presente ordinanza potrà subire modifiche e/o integrazioni alla luce di emanandi provvedimenti 
nazionali e/o regionali.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante: 
-Pubblicazione all’albo Pretorio On-Line ed al sito istituzionale del Comune di Taormina e che 
venga data la massima diffusione tramite i canali di comunicazione telematica dell’ente.

E

che copia della presente ordinanza venga trasmessa:
-Al Comando Polizia Locale per gli adempimenti di competenza;
- All’Ufficio tecnico per gli adempimenti di competenza;
-Al Comando Stazione Carabinieri di Taormina; 
-Al Commissariato P.S. di Taormina;
-Al Comando Tenenza Guardia di Finanza di Taormina; 
-A S. E. il Prefetto di Messina; 
-Al Presidente della Regione Siciliana, per il tramite dell’ANCI Sicilia; 
- Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile.

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere, nei termini di legge, 
innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  della  Sicilia,  sez.  Catania,  o  innanzi  al  Presidente  della 
Regione.

copia informatica per consultazione



         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

SINDACO
Determina N. 20 del 07/05/2020

Oggetto:    RIAPERTURA DEL PARCO FLORENCE TREVELYAN. 

Registrazione Albo on-line n. 769/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 07/05/2020 al 22/05/2020

Taormina li, 25/05/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


